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이평초등학교



이평초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-08 예산액 629,570,000

제2022학년도 이평초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조  중  "세입·세출 각각 620,243,000원" 을  "세입·세출 각각629,570,000원" 으로 한다. 
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 602,961 592,506 10,455

1.지방자치단체이전수입 20,000 20,000 0

1.교육경비보조금 20,000 20,000 0

1.기초지방자치단체전입금 20,000 20,000 0

1.교육정보화사업보조금(기초) 15,000 15,000 0

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 5,000 5,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 552,875 542,372 10,503

1.교육비특별회계전입금수입 552,875 542,372 10,503

1.교육비특별회계전입금 552,875 542,372 10,503

1.학교운영비전입금 213,799 213,799 0

2.목적사업비전입금 339,076 328,573 10,503
통학버스안전지도사 기본급및각종수당 : 

-1,546,000원 * 1교 =
-1,546,000

(성립전_4추)돌봄전담사인건비 : 2,430,000원 

* 1교 =
2,430,000

(성립전_4추)유아학비지원금(교육과정) : 

3,300,000원 * 1교 =
3,300,000

(성립전_4추)유아학비지원금(방과후과정) : 

1,650,000원 * 1교 =
1,650,000

(성립전_4추)급식종사자폐암건강검진비 : 

61,000원 * 1교 =
61,000

(성립전_4추)급식종사자단기대체인력인건비 : 

907,000원 * 1교 =
907,000

(성립전_4추)유치원방과후과정담당인력인건비

 : 1,741,000원 * 1교 =
1,741,000

(성립전_4추)쓰담쓰담유아마음동행지원비 : 

400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_4추)책걸상및사물함구입비 : 

1,560,000원 * 1교 =
1,560,000

3.기타이전수입 30,086 30,134 -48

1.학교회계간이전수입 19,468 19,516 -48

1.다른학교회계전입금 19,468 19,516 -48

1.다른학교회계전입금 19,468 19,516 -48 도학초교직원급식비 : -131,000원*1회= -131,000

이평중교직원급식비 : 83,000원*1회= 83,000

2.기타공공이전수입 10,618 10,618 0

1.기타공공지원금 10,618 10,618 0

1.기타공공지원금 10,618 10,618 0

2.자체수입 18,476 19,604 -1,128
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 16,961 18,061 -1,100

1.수익자부담수입 16,961 18,061 -1,100

1.급식비 16,961 18,061 -1,100

1.급식비 16,087 17,011 -924 이평초교직원급식비 : -924,000원*1회= -924,000

2.우유급식비 874 1,050 -176 우유급식비 : -176,000원*1회= -176,000

2.행정활동수입 1,515 1,543 -28

1.사용료및수수료 150 200 -50

1.사용료및수수료 150 200 -50

1.사용료 150 200 -50 시설사용료 : -50,000원*1회= -50,000

2.기타행정활동수입 1,365 1,343 22

1.이자수입 768 746 22

1.이자수입 768 746 22 예금이자수입 : 22,000원*1회= 22,000

2.기타행정활동수입 597 597 0

1.기타행정활동수입 597 597 0

3.기타수입 8,133 8,133 0

1.전년도이월금 8,133 8,133 0

1.순세계잉여금 8,133 8,133 0

1.순세계잉여금 8,133 8,133 0

1.순세계잉여금 8,133 8,133 0

세입합계 629,570 620,243 9,327
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,130 4,130 0

1.교직원 복지 및 역량강화 4,130 4,130 0

1.교직원역량강화 3,430 3,430 0

1.[초]직무연수 180 180 0

1.일반수용비 180 180 0

2.[초]자율연수 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

3.[초]교육과정워크숍 1,600 1,600 0

1.일반수용비 550 550 0

2.일반업무추진비 1,050 1,050 0

2.교직원복지 700 700 0

1.[초]교직원동아리 364 364 0

1.교직원복지비 364 364 0

2.[초]교원동아리 336 336 0

1.교직원복지비 336 336 0

2.학생복지/교육격차 해소 177,523 179,249 -1,726

1.급식 관리 124,140 124,320 -180

1.학교급식운영 124,140 124,320 -180

1.[초]조리원인건비 2,105 2,603 -498

1.무기계약직원인건비 158 1,460 -1,302 초과근무수당 : -342,000원*1회= -342,000

급식종사자인건비추가분 : -960,000원*1회

=
-960,000

2.기간제직원인건비 1,341 623 718
(성립전_4추)급식종사자대체인건비 : 

882,000원*1교=
882,000

급식종사자대체인건비 : -164,000원*1회= -164,000

3.교직원복지비 581 520 61
(성립전_4추)급식종사자폐암추가검진비 : 

60,100원*1명=
61,000

4.기간제직원법정부담금 25 0 25
(성립전_4추)대체근로자4대보험기관부담금

 : 25,000원*1교=
25,000

2.[초]급식재료구입비 101,215 101,152 63

1.급식용식재료비 101,215 101,152 63 식품비 : 63,000원*1회= 63,000

3.[초]우유급식비 874 1,050 -176
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.우유급식비 874 1,050 -176 우유급식비 : -176,000원*1회= -176,000

4.[초]급식운영비 13,687 13,600 87

1.일반수용비 13,687 13,600 87 소규모수선비 : 100,000원*1회= 100,000

조리기구 수선비 : -800,000원*1회= -800,000

급식소모품 구입 : 665,000원*1회= 665,000

가스비 : 990,000원*1회= 990,000

식생활관 청소용역비 : -800,000원*1회= -800,000

후드청소비 : -142,000원*1회= -142,000

위생교육비 및 수수료 : 74,000원*1회= 74,000

5.[초]급식기구확충비 3,809 3,465 344

1.비품구입비 3,809 3,465 344 학교급식기구구입 : 344,000원*1회= 344,000

6.[초]급식차량운영비 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,829 1,750 79 차량운영물품및수리비등 : 79,000원*1회= 79,000

2.연료비 621 700 -79 차량 유류비 : -79,000원*1회= -79,000

2.보건관리 21,066 21,066 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,336 9,336 0

2.[초]학생건강검사 345 345 0

1.학생복지비 345 345 0

3.[초]보건실운영 2,890 2,890 0

1.일반수용비 315 315 0

2.교육운영비 466 466 0

3.학생복지비 2,109 2,109 0

4.[초]학교방역할동도우미인건비 5,601 5,601 0

1.기간제직원인건비 5,180 5,180 0

2.기간제직원법정부담금 421 421 0

5.[국고][초]흡연예방교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 11,730 11,730 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]먹는물관리 2,230 2,230 0

1.일반수용비 2,230 2,230 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 3,400 3,400 0

1.일반수용비 3,400 3,400 0

4.[초]공기정화장치 5,220 5,220 0

1.일반수용비 5,220 5,220 0

3.학생복지 32,317 33,863 -1,546

1.교육복지우선 3,000 3,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,250 2,250 0

2.교육운영비 750 750 0

2.학생복지운영 29,317 30,863 -1,546

1.[초]학생교과서구입 3,558 3,558 0

1.교육운영비 3,558 3,558 0

2.[초]통학차량(임차)운영 25,759 27,305 -1,546

1.무기계약직원인건비 16,799 17,701 -902
통학버스안전지도사 기본급 : -1,111,000

원*1회=
-1,111,000

통학버스안전지도사 급식비 : 45,000원*1

회=
45,000

통학버스안전지도사 근속수당 : 612,000원

*1회=
612,000

통학버스안전지도사 정기상여금 : 

-375,000원*1회=
-375,000

통학버스안전지도사 맞춤형복지비 : 

-16,000원*1회=
-16,000

통학버스안전지도사 연차수당 : -149,000

원*1회=
-149,000

통학버스안전지도사 퇴직금 : 92,000원*1

회=
92,000

2.기간제직원인건비 1,232 1,700 -468
통학버스대체운전자인건비 : -468,000원*1

회=
-468,000

3.일반수용비 3,247 2,710 537 차량운영용품및수리비등 : 537,000원*1회= 537,000

4.연료비 2,963 3,500 -537 차량유류비 : -537,000원*1회= -537,000

5.무기계약직원법정부담금 1,518 1,694 -176
통학버스안전지도사4대보험 : -176,000원

*1회=
-176,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기본적 교육활동 113,565 109,965 3,600

1.교과 활동 93,505 89,905 3,600

1.교과활동지원 31,900 31,900 0

1.[초]학습준비물구입 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]보결수업관리 2,600 2,600 0

1.운영수당 2,600 2,600 0

4.[초]맞춤형학습지원학교운영비 7,000 7,000 0

1.운영수당 5,942 5,942 0

2.교육운영비 1,058 1,058 0

5.[초]교과보충(학습도움닫기)프로그램운영11,100 11,100 0

1.운영수당 9,000 9,000 0

2.교육운영비 2,100 2,100 0

6.[초]교과보충(심화)수업자료지원 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

7.[초]초등교사교육과정실천지원 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,550 2,550 0

2.목적사업업무추진비 450 450 0

2.과학 교과활동 1,019 1,019 0

1.[초]교과운영 1,019 1,019 0

1.교육운영비 418 418 0

2.학습준비물 601 601 0

3.체육 교과활동 320 320 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.비품구입비 200 200 0

2.[초]체육영재선발대회 120 120 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 120 120 0

4.외국어 교과활동 123 123 0

1.[초]교과운영 123 123 0

1.학습준비물 123 123 0

5.특수교육교과활동 5,099 5,099 0

1.[초]교과운영 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0 체험활동운영비 : -277,000원*1회= -277,000

통합학급운영비 : 2,000원*1회= 2,000

교재교구구입비 : 275,000원*1회= 275,000

2.[초]특수교육대상학생통학비 699 699 0

1.학생복지비 699 699 0

6.유치원 교과활동 25,044 21,444 3,600

1.[유]교과운영 19,256 15,956 3,300

1.교육운영비 19,256 15,956 3,300
(성립전_4추)교과활동운영비 : 30,000원

*10종*11개=
3,300,000

2.[유]각종행사활동 2,778 2,878 -100

1.일반수용비 815 815 0

2.운영수당 70 170 -100 각종행사강사수당 : -100,000원*1회= -100,000

3.교육운영비 1,693 1,693 0

4.일반업무추진비 200 200 0

3.[유]유치원자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[유]보결수업관리 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

5.[유]특수교육대상학생통학비 490 490 0

1.학생복지비 490 490 0

6.[유]쓰담쓰담유아마음동행 620 220 400

1.학생복지비 620 220 400
(성립전_4추)심리정서상담치료지원비 : 

200,000원*1명*2회=
400,000

7.[국고]정보교과활동 30,000 30,000 0
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1.[초]코딩교육위탁 15,000 15,000 0

1.운영수당 4,100 4,100 0

2.교육운영비 10,900 10,900 0

2.[초]AI선도학교교육운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 1,950 1,950 0

2.교육운영비 4,050 4,050 0

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

4.비품구입비 3,000 3,000 0

3.[국고][초]온라인콘텐츠활용교과서시범학교운영5,000 5,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 3,200 3,200 0

3.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

2.창의적 체험활동 20,060 20,060 0

1.자율활동 12,880 12,880 0

1.[초]학생회활동지원 1,560 1,560 0

1.교육운영비 1,560 1,560 0

3.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

5.[초]정읍특색교육과정 5,100 5,100 0

1.운영수당 3,600 3,600 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

6.[초]행복한마을삶배움프로젝트 1,980 1,980 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,480 1,480 0

7.[초]지역연계학교맞춤형회복탄력성지원2,140 2,140 0

1.운영수당 1,900 1,900 0

2.교육운영비 240 240 0

2.현장체험학습활동 980 980 0
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1.[초]현장학습 980 980 0

1.교육운영비 980 980 0

3.동아리활동 6,200 6,200 0

1.[초]동아리활동 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]학교스포츠클럽환경개선 5,000 5,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

4.선택적 교육활동 102,009 96,078 5,931

1.방과후학교 운영 96,604 90,243 6,361

1.방과후학교운영 10,895 10,895 0

1.[초]특기적성교육 3,595 3,595 0

1.기간제직원인건비 120 120 0

2.교육운영비 3,475 3,475 0

2.[초]정읍농악활성화사업 6,100 6,100 0

1.운영수당 5,100 5,100 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]특수학급방과후학교운영비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.돌봄교실운영 28,253 25,823 2,430

1.[초]돌봄교실운영 7,000 7,000 0

1.운영수당 540 540 0

2.교육운영비 6,460 6,460 0

2.[초]돌봄전담사운영 18,103 15,673 2,430

1.무기계약직원인건비 15,992 13,382 2,610 돌봄전담사 기본급 : 278,000원*1회= 278,000

돌봄전담사 근속수당 : -1,000원*1회= -1,000
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돌봄전담사 급식비 : -52,000원*1회= -52,000

(성립전_4추)돌봄전담사 명절휴가비 : 

99,000원*1명=
99,000

(성립전_4추)돌봄전담사 정기상여금 : 

225,000원*1명=
225,000

돌봄전담사 연차수당 : -45,000원*1회= -45,000

(성립전_4추)돌봄전담사 연차수당 : 

610,000원*1명=
610,000

(성립전_4추)돌봄전담사 퇴직금 : 

1,496,000원*1명=
1,496,000

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.무기계약직원법정부담금 1,361 1,541 -180 돌봄전담사 4대보험 : -180,000원*1회= -180,000

3.[초]돌봄교실환경개선 3,150 3,150 0

1.비품구입비 3,150 3,150 0

3.유치원방과후과정운영 57,456 53,525 3,931

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,308 4,308 0

1.교육운영비 4,308 4,308 0

2.[유]방과후과정시간제기간제교사인건비34,706 32,965 1,741

1.기간제교원인건비 31,590 29,348 2,242 초과근무수당 : 83,000원*1회= 83,000

기본급 : 496,000원*1회= 496,000

정근수당 : -80,000원*1회= -80,000

가족수당 : -480,000원*1회= -480,000

교원연구비 : -82,000원*1회= -82,000

교직수당 : -375,000원*1회= -375,000

급식비 : -420,000원*1회= -420,000

명절휴가비 : -10,000원*1회= -10,000

퇴직금 : 1,369,000원*1회= 1,369,000

(성립전_4추)퇴직금 : 1,740,260원*1명= 1,741,000

2.맞춤형복지비 890 890 0

3.기간제교원법정부담금 2,226 2,727 -501 4대보험 : -501,000원*1회= -501,000

3.[유]유치원 방과후활동 운영 9,742 8,092 1,650

1.운영수당 1,300 1,300 0
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2.교육운영비 8,442 6,792 1,650
(성립전_4추)방과후과정간식비 : 7,000원

*10종*11회=
770,000

(성립전_4추)방과후활동운영비 : 8,000원

*10종*11개=
880,000

4.[유]유치원 방학 중 방과후과정 운영8,700 8,160 540

1.교육운영비 8,700 8,160 540 통학택시운영비 : 540,000원*1회= 540,000

2.독서활동 5,405 5,835 -430

1.독서활동운영 5,405 5,835 -430

1.[초]도서구입 4,431 4,585 -154

1.교육운영비 152 152 0

2.도서구입비 4,279 4,433 -154 도서구입 : -154,000원*1회= -154,000

2.[초]도서관운영 974 1,250 -276

1.운영수당 430 430 0

2.교육운영비 544 820 -276 다독왕상품구입 : -276,000원*1회= -276,000

5.교육활동 지원 78,701 78,698 3

1.교무업무 운영 8,064 9,510 -1,446

1.교무학사운영 8,064 9,510 -1,446

1.[초]교무학사운영 2,950 3,050 -100

1.교육운영비 2,450 2,550 -100 현수막제작 : -100,000원*1회= -100,000

2.일반업무추진비 500 500 0

2.[초]교육활동홍보 1,604 2,500 -896

1.교육운영비 1,604 2,500 -896 학교앨범제작 : -896,000원*1회= -896,000

3.[초]입학식 및 졸업식 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]환경정리 1,210 1,660 -450

1.일반수용비 1,210 1,660 -450 현황판교체 : -450,000원*1회= -450,000

5.[초]교육과정설명회 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

2.생활지도운영 3,500 3,500 0

1.학교폭력예방 3,500 3,500 0
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1.[초]어울림프로그램운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

2.[초]위(Wee)클래스운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

3.연구학교 운영 56,460 56,460 0

1.연구학교운영 56,460 56,460 0

1.[초]어울림학교운영 16,000 16,000 0

1.운영수당 6,413 6,413 0

2.교육운영비 8,587 8,587 0

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

2.[초]어울림학교지역특화교육과정운영3,700 3,700 0

1.운영수당 666 666 0

2.교육운영비 2,784 2,784 0

3.목적사업업무추진비 250 250 0

3.[초]어울림학교교육환경개선 5,760 5,760 0

1.일반수용비 5,760 5,760 0

4.[초]생태체험학습장조성사업 11,000 11,000 0

1.기간제직원인건비 480 480 0

2.일반수용비 9,520 9,520 0

3.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[초]지구살리기실천학교운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 3,910 3,910 0

2.교육운영비 6,090 6,090 0

6.[초]그린스마트미래학교전환준비금10,000 10,000 0

1.운영수당 2,310 2,310 0

2.여비 814 814 0

3.교육운영비 5,876 5,876 0
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4.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

4.학습지원실 운영 9,117 9,228 -111

1.정보화실운영 9,117 9,228 -111

1.[초]학교정보화지원 9,117 9,228 -111

1.교육운영비 2,219 2,219 0

2.비품구입비 6,402 6,513 -111 레이저프린터구입비 : -6,000원*1회= -6,000

컴퓨터본체구입비 : -79,000원*1회= -79,000

컴퓨터모니터구입비 : -26,000원*1회= -26,000

3.기타자산취득비 496 496 0

5.교육여건 개선 1,560 0 1,560

1.교육환경개선 1,560 0 1,560

1.[초]책·걸상구입 1,560 0 1,560

1.비품구입비 1,560 0 1,560
(성립전_4추)책걸상및사물함구입비 : 

1,560,000원*1식=
1,560,000

6.학교 일반운영 143,024 141,505 1,519

1.학교기관 운영 60,999 60,260 739

1.부서기본운영 38,281 36,382 1,899

1.[초]교장실운영 6,462 6,362 100

1.여비 1,050 1,050 0

2.일반업무추진비 2,412 2,312 100 유관기관협의회비 : -200,000원*1회= -200,000

교직원간담회 : 100,000원*1회= 100,000

접대용품비 : 200,000원*1회= 200,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 28,781 26,870 1,911

1.일반수용비 4,448 4,298 150 사무용기기토너및수리 : 100,000원*1회= 100,000

기본사무용품구입 : 400,000원*1회= 400,000

학교장터수수료 : 50,000원*1회= 50,000

특근매식비 : -400,000원*1회= -400,000

2.기타공공요금 322 322 0
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3.여비 8,800 8,800 0

4.일반업무추진비 140 200 -60 직원회협의회비 : -60,000원*1회= -60,000

5.비품구입비 15,071 13,250 1,821 노후집기교체비 : 1,821,000원*1회= 1,821,000

3.[초]교무실운영 3,038 3,150 -112

1.일반수용비 2,900 2,900 0

2.비품구입비 138 250 -112 교무실비품구입 : -112,000원*1회= -112,000

2.병설유치원기본운영 22,718 23,878 -1,160

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금6,369 6,369 0

1.전기요금 4,914 5,000 -86 유치원전기요금 : -86,000원*1회= -86,000

2.상하수도료 0 100 -100 상하수도요금 : -100,000원*1회= -100,000

3.기타공공요금 1,455 1,269 186 전화요금 : -55,000원*1회= -55,000

초고속인터넷통신비 : 241,000원*1회= 241,000

2.[유]유치원 시설장비유지 4,780 6,559 -1,779

1.일반수용비 4,480 6,259 -1,779 시설보수및설비 : -1,799,000원*1회= -1,799,000

정수기수질검사비 : 20,000원*1회= 20,000

2.교육운영비 300 300 0

3.[유]유치원운영 3,169 2,550 619

1.일반수용비 356 356 0

2.여비 1,280 1,300 -20 관내외출장여비 : -20,000원*1회= -20,000

3.학생복지비 100 100 0

4.비품구입비 1,433 794 639 노후비품교체및구입 : 639,000원*1회= 639,000

4.[유]공기정화장치 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

5.[유]방역관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

6.[유]행복안전유치원운영 7,500 7,500 0

1.일반수용비 7,500 7,500 0

2.시설 장비 유지 79,137 78,317 820
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1.학교시설장비유지 79,137 78,317 820

1.[초]공공요금및제세공과금 23,381 23,465 -84

1.전기요금 17,150 17,000 150 전기요금 : 150,000원*1회= 150,000

2.상하수도료 1,930 1,900 30 상하수도요금 : 30,000원*1회= 30,000

3.기타공공요금 4,301 4,565 -264 초고속인터넷통신비 : -264,000원*1회= -264,000

2.[초]연료비 130 130 0

1.일반수용비 130 130 0

3.[초]시설관리용역 16,194 15,298 896

1.기간제직원인건비 824 1,024 -200 일용인부임 : -200,000원*1회= -200,000

2.일반수용비 15,370 14,274 1,096 오수정화조청소 : -14,000원*1회= -14,000

3종시설물정기검사비 : -100,000원*1회= -100,000

청소용역 : 1,210,000원*1회= 1,210,000

4.[초]시설일반관리 18,121 18,121 0

1.기간제직원인건비 1,075 1,075 0

2.일반수용비 15,846 15,846 0 시설소모품구입비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

소규모수선비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

3.교직원복지비 1,200 1,200 0

5.[초]화장실관리 830 830 0

1.일반수용비 830 830 0

6.[초]운동장및화단관리 1,279 1,279 0

1.일반수용비 1,279 1,279 0

7.[초]청소원인건비 19,202 19,194 8

1.기간제직원인건비 17,568 16,920 648 청소원 기본급 : 925,000원*1회= 925,000

청소원 급식비 : 85,000원*1회= 85,000

청소원 연차수당 : -362,000원*1회= -362,000

2.맞춤형복지비 640 550 90 청소원 맞춤형복지비 : 90,000원*1회= 90,000

3.기간제직원법정부담금 994 1,724 -730 청소원 4대보험 : -730,000원*1회= -730,000

3.학교운영 협력 2,888 2,928 -40

이미은 2023년 02월 08일 16시 51분 58초 17 전라북도교육청 이평초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 2,188 2,228 -40

1.[초]학부모교육 2,188 2,228 -40

1.일반수용비 163 163 0

2.운영수당 604 604 0

3.일반업무추진비 784 824 -40 별밤축제식비 : -40,000원*1회= -40,000

4.비품구입비 637 637 0

7.학교시설 확충 10,618 10,618 0

1.시설확충 및 개선 10,618 10,618 0

1.시설확충및개선 10,618 10,618 0

1.[초]재난복구비 10,618 10,618 0

1.시설비 10,618 10,618 0

세출합계 629,570 620,243 9,327
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